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ks. prof. zw. dr hab. Wojciech Misztal
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Książka Papież Franciszek troska, by Ewangelia przekonała 
współczesnego człowieka to piąty tom z serii „W społeczno- 
-medialnej sieci”. Zbiór ten został pomyślany jako zaprosze-
nie do refleksji i następnie takich działań, które są pomocne 
w lepszym zrozumieniu współczesnych procesów, w tym wy-
zwań, i następnie w pomyślnym kształtowaniu rzeczywisto-
ści. Jak to ujął kilka lat temu papież Franciszek, „jesteśmy 
wezwani, aby być narzędziami Boga Ojca, żeby nasza planeta 
była tym, co On wymarzył, stwarzając ją, i by odpowiadała 
na Jego projekt pokoju, piękna i pełni”1. Na pewno ani seria 
„W społeczno-medialnej sieci”, ani książka Papież Franciszek 
troska, by Ewangelia przekonała współczesnego człowieka nie 
odegrają tutaj decydującej roli. Jednak do takiego dzieła nie 
wolno się nie włączyć choćby z niewielką własną  cegiełką. 

W homilii wygłoszonej w czasie mszy św. odprawionej 
na rozpoczęcie swego pontyfikatu papież Franciszek po-

1 Franciszek, Encyklika Laudato si’ poświęcona trosce o wspólny dom 
(24.05.2015), nr 53, https://w2.vatican.va/content/dam/francesco/pdf/
encyclicals/documents/papa-francesco_20150524_enciclica-laudato-
si_pl.pdf (dostęp 18.06.2016, nr 53).



6 · ks. prof. zw. dr hab. Wojciech Misztal

wiedział m.in.: „Także dzisiaj, w obliczu tak wielu znaków 
na szarym niebie musimy dostrzec światło nadziei i sami 
dawać nadzieję. Opieka nad stworzeniem, każdym męż-
czyzną i kobietą, ze spojrzeniem pełnym czułości i miłości, 
znaczy otworzyć perspektywę nadziei, otworzyć się na pro-
mień światła pośród wielu chmur, przynieść ciepło nadziei! 
Dla człowieka wierzącego, dla nas chrześcijan, takich jak 
Abraham, jak św. Józef, nasza nadzieja ma Boży horyzont, 
który został nam on otwarty w Chrystusie, a zbudowana 
jest ona na skale, którą jest Bóg”. Zaraz potem papież do-
dał: „Opieka nad Jezusem i Maryją, opieka nad całym stwo-
rzeniem, opieka nad każdą osobą, zwłaszcza najuboższą, 
opieka nad nami samymi: to właśnie jest posługa, do której 
wezwany jest Biskup Rzymu, ale do której wezwani jeste-
śmy wszyscy, aby zajaśniała gwiazda nadziei: Opiekujmy 
się z miłością tym, czym Bóg nas obdarzył!”2. W 2017 roku 
w orędziu poświęconym potężnym nowoczesnym mass me-
diom papież Franciszek następująco odczytuje sytuację: 
„Nadzieja budowana na dobrej nowinie, którą jest Jezus, 
pozwala nam spojrzeć wyżej  i kontemplować Go w litur-
gicznych ramach uroczystości Wniebowstąpienia. Choć wy-
daje się, że Pan się od nas oddala, to w istocie poszerzają się 
horyzonty nadziei”3. Niniejsza książka udostępnia refleksje 

2 Franciszek, Omelia: Santa Messa, imposizione del pallio e consegna 
dell’Anello del Pescatore per l’inizio del ministero petrino del Vescovo di 
Roma (19.03.2013), http://w2.vatican.va/content/francesco/it/homi-
lies/2013/documents/papa-francesco_20130319_omelia-inizio-pontifi-
cato.html (dostęp 19.01.2019).

3 Franciszek, Messaggio per la 51ma Giornata Mondiale del-
le Comu nicazioni Sociali „Non temere, perché io sono con te” (Is 43,5). 
Comunicare speranza e fiducia nel nostro tempo (24.01.2017), http://w2.va-
tican.va/content/francesco/it/messages/communications/documents/
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różnych osób, z różnych środowisk, zajmujących się różny-
mi sprawami i kwestiami. Ich wspólny mianownik to próba 
zrozumienia, czego chce, o co się stara, do czego zaprasza 
i wzywa papież Franciszek. Nie jest to więc podejście wy-
łącznie duchownych i teologów katolickich do człowieka, 
który reprezentuje Kościół katolicki i przewodzi mu. Może 
ktoś z takich czy innych powodów pomyśli tutaj czy powie 
o ryzyku, wręcz o niebezpieczeństwie. Na początku swego 
pontyfikatu papież Franciszek dał wyraz przekonaniu, że 
jego misja jako widzialnej głowy Kościoła katolickiego – 
i nie tylko jego – to troska, opieka „nad całym stworzeniem, 
opieka nad  każdą osobą”. Wskazał też, że ta opieka ma po-
czątek w Bogu, a w takim razie jest odpowiedzią udzieloną 
Bogu, posiada więc charakter religijny, wynika z duchowości 
i na nią się składa. Wielość spojrzeń na tak rozumianą i re-
alizowana misję to rodzaj odpowiedzi: bo przecież tego, co 
istnieje, nie da się sprowadzić do domeny jednej tylko dyscy-
pliny naukowej. Przywołajmy w tym kontekście następujące 
słowa papieża Franciszka: „Wszystko jest połączone, a to 
nas zachęca do dojrzewania w duchowości globalnej solidar-
ności, która emanuje z tajemnicy Trójcy Świętej”4. Wspólna 
refleksja może pomóc zrozumieć papieża Franciszka. Dla 
duchownych i teologów katolickich, dla spełniania przez 
niech swych zadań cenną czy wręcz niezbędną rzeczą jest, 
niekoniecznie je podzielając, znać opinie innych osób. 

Pragnę serdecznie podziękować wszystkim, dzięki któ-
rym ta książka się ukazała. Jej przygotowanie do łatwych 

papa-francesco_20170124_messaggio-comunicazioni-sociali.html (do-
stęp 24.01.2017).

4 Franciszek, Encyklika Laudato si’ poświęcona trosce o wspólny 
dom, nr 240.
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nie należało, jednak zarazem stało się okazją, by wiele się 
nauczyć, chociażby jeśli chodzi o troskę o autorów i o czytel-
ników. Może przede wszystkim jest to jednak lekcja, w cza-
sie której należało na różne sposoby podpatrywać troskę, 
by współczesnych, bardzo różnych i zarazem bardzo podob-
nych do siebie ludzi jak najmocniej przekonać do udostęp-
nionego im potencjału, który z powodzeniem sprawdził się 
w poprzednich epokach, potencjału, do którego stara się 
przekonać współczesny świat kolejny już papież.

Papież Franciszek i współczesność: z refleksji nad fenomenem komunikowania się 
red. ks. W. Misztal, ks. R. Nęcek, ks. M. Radej, Kraków 2018, s. 5–8. 
DOI: http.doi.org/10.15633/9788374387675.01



Część I  
W nawiązaniu do konferencji  

„Media – kultura – komunikacja.  
Fenomen papieża Franciszka”  
(26 października 2017 roku)




